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Abstrakt

Cílem práce je návrh vhodných způsobů vyjadřování zatížení pastevních ploch a

sledování skotu při pastvě s ohledem na stav pastevních porostů. Literární rešerše je

základem celé práce, která obsahuje základní charakteristiku a vývoj trvale travních

porostů v České republice, systémy pastvy a jejich charakteristiku, botanickou skladbu

pastevních porostů a faktory, které ji ovlivňují, zatížení pastevních porostů a způsoby

jeho vyjadřování, intenzitu pastvin podle zatížení, chování skotu při pastvě a rizika

spojená s nadměrným zatížením porostu.

Pokusná část práce se uskutečnila v roce 2020 v Jihočeském kraji u obce Olešnice

(okres České Budějovice). Na vybrané zemědělské farmě byly vybrány čtyři oplůtky,

kde byla sledována skladba pastevních porostů a výskyt jednotlivých druhů trav, bylin,

jetelovin a prázdných míst. Na konci pastevní sezóny byl také vypracován botanický

snímek z okolí příkrmiště a napáječek. Během pastevní sezóny byl sledován pasoucí

se skot při pastvě a bylo sledováno zatížení pastevního porostu. Stádo skotu bylo

sledováno ve třech obdobích, a to v období od 1.6.-7.6., 20.7.-31.7 a 21.9.-30.9.

Etologické sledování skotu se zaměřilo na dobu, kdy se dobytek zabýval pastvou,

ležením, stáním, pohybem a jak dlouho se stádo pohybovalo v místě příkrmiště a

napáječek. Dále byl sledován negativní vliv skotu na utužení půdy.

Součástí praktické části práce bylo i vypočítání celkového zatížení pastvin za

pastevní sezónu a vypočítání zatížení jednotlivých oplůtků a byl vypočten i měrný tlak

na půdu vyvolaného působením skotu na pastvině.

Klíčová slova: trvalé travní porosty, pastva, zatížení pastvin, chov skotu, utužení

půdy, botanická skladba

Abstract

The aim of the work is to design suitable ways of expressing the load of grazing areas

and monitoring cattle during grazing with regard to the condition of pastures. Literary

research is the basis of the whole work, which contains the basic characteristics and

development of permanent grasslands in the Czech Republic, grazing systems and their

characteristics, botanical composition of pastures and factors that affect it, grazing load

and ways of expressing it, pasture intensity by load, grazing behavior of cattle and the

risks associated with overburdening the crop.

The experimental part of the work took place in 2020 in the South Bohemian

Region near the village of Olešnice (district of České Budějovice). Four fences were

selected on the selected agricultural farm. Botanical images were taken on each of

these braids in triplicate. These botanical images include the composition of pastures

and the occurrence of individual species of grasses, herbs, clover and voids. At the end

of the grazing season, a botanical picture from the vicinity of the feeding grounds and

drinking fountains was also prepared. During the grazing season, grazing cattle were

monitored during grazing and the grazing load was monitored. The cattle herd was

monitored in three periods, in the period from 1.6.-7.6., 20.7.-31.7 and 21.9.-30.9.

Ethological monitoring of cattle focused on the time when the cattle were engaged in

grazing, lying, standing, movement and how long the herd moved in the place of

feeding and watering. Furthermore, the negative effect of cattle on soil compaction

was monitored.

Part of the practical part of the work was also the calculation of the total load of

pastures for the grazing season and the calculation of the load of individual fences.

Another part of the calculations was the calculation of the specific pressure on the soil

caused by the action of cattle on the pasture.

Keywords: permanent grasslands, grazing, pasture loading, cattle breeding, soil

compaction, botanical composition
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Úvod

Trvalé travní porosty plní v naší krajině důležitou produkční a mimoprodukční roli.

K mimoprodukční roli patří hlavně estetická vlastnost, kterou trvalé travní porosty

dodávají krajině a vzniká tak typická mozaikovitost. Dále díky mimoprodukční roli

trvalých travních porostů dochází ke zvýšení druhové rozmanitosti, a to jak rostlin, tak

i živočichů.

Tyto trvalé travní porosty se musejí neustále obhospodařovat, a tím plní důležitou

produkční roli, která má zásadní vliv na utváření lidského společenství. Obhospodařují

se buď jako louky nebo jako pastviny. Louky se obdělávají kosením píce s následným

uložením do konzervovaných krmiv (seno, travní siláž). V dnešní době se louky v

Evropě obhospodařují hlavně za pomoci mechanizace. Dalším způsobem, jak

obhospodařovat trvalé travní porosty, je pastva zvířat, která je řízená člověkem.

Pastviny se v České republice nacházejí převážně v horských a podhorských

oblastech, kde by se rostlinná výroba už nevyplatila. Pastevní a luční porosty mají také

mnohem menší vliv na erozi půdy než právě orná půda. Louky nejsou vždy přístupné

pro mechanizaci, a proto se v horských a podhorských oblastech snáze prosadí

hospodářská zvířata (skot, ovce, kozy).

V současné době v naší republice přibývají pastviny na úkor orné půdy. Je to dané

zejména kvůli nižším nákladům na mechanizaci a na provoz. Dalším faktorem nárustu

plochy pastvin je podpora ekologického zemědělství. Tento trend se dá očekávat i

v příštích letech.

S rostoucím počtem pastvin však roste i počet hospodářských zvířat na těchto

pastvinách. Vyšší počet hospodářských zvířat na pastvinách přináší i větší zatížení

pastevních porostů. Hospodářská zvířata, zejména skot, mají velký vliv i na utužení

půdy. Vysoké zatížení pastvin má vliv na druhovou skladbu porostu pastvin, ale také

na pasená zvířata. Zemědělec se tak musí ještě více starat o pastevní porosty a

ochraňovat je.

Cílem bakalářské práce je návrh vhodných způsobů vyjadřování zatížení

pastevních ploch a sledování skotu při pastvě s ohledem na stav pastevních porostů.
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1 Literární přehled

1.1 Plochy trvalých travních a pastevních porostů v ČR

1.1.1 Charakteristika trvalých travních porostů (TTP)

Trvalý travní porost je stálá pastvina nebo louka, popřípadě souvislý porost s převahou

travin určený pro krmení hospodářských zvířat nebo k technickému využití.

(Kollárová et al., 2007). Scimone et al. (2007) uvádí, že travní porosty jsou sub-

klimaxní vegetační společenství, která vyžadují pravidelnou péči, jako sečení a pastva,

aby k rozšiřování náletových dřevin.

Trvalé travní porosty jsou složitá, smíšená a velice pestrá různorodá společenstva

trav, jetelovin a dalších bylinných druhů. Představují důležitou složku rostlinné

součásti biosféry a zároveň jsou jedním z nejrozsáhlejších biomů vůbec. Travní

porosty vykazují širokou stanovištní amplitudu způsobenou velkým počtem různě

přizpůsobivých druhů, které se podílejí na jejich utváření. S touto skutečností je

spojeno i jejich značné rozšíření. Jejich plocha na celém zemském povrchu činí téměř

30 000 000 km2, to činí dvojnásobek plochy orné půdy (Klimeš, 1997).

Rozdělení trvalých travních porostů na louky a pastviny je dáno rozdílným

způsobem obhospodařování a to pastvou a sečením.

Luční porost se několikrát za rok poseče a posečená hmota se z pozemku odveze.

Hlavní část roku zůstává porost bez výrazných zásahů. V tomto klidném období

umožňuje mnoha druhům rostlin živočichů nerušeně dokončit svůj vývoj. Pastevní

porosty se vyznačují odlišnou četností odběru nadzemní části biomasy než u sečených

porostů. Rostlinná biomasa je během vegetačního období selektivně spásaná. Dochází

k narušování vegetace sešlapem, zhutňováním půdy a k návratu některých živin ve

formě exkrementů od pasoucích se zvířat (Kollárová et al., 2007).

Podle vzniku se trvalé travní porosty dělí na původní, přírodní a seté. Původní

travní porosty jsou trvalá společenstva, která se vyvinula na stanovištích, kde místní

podmínky znemožnily existenci lesa. Jedná se o místa s vysokou nadmořskou výškou,

kde končí hranice lesa a je zde dlouho sněhová pokrývka, v místech s drsnými

klimatickými podmínkami. Dále jsou to místa s příkrými svahy, záplavové oblasti a

na rašelinách. Jejich existence není podmíněna využíváním, činností člověka. Jejich

zemědělský význam je malý.

Přírodní (přirozené) travní porosty jsou trvalá společenstva vzniklá

samozatravněním po určitém zásahu člověka do lesního společenstva. Tento typ
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travního společenství je udržován pravidelným využíváním (sečením, pastvou nebo

kombinovaně), znemožňujícím samovolnému zalesnění. Druhové složení porostu je

ovlivněno činností člověka, zejména podle intenzity obhospodařování (hnojení,


[…]


jednotlivých pastvin (oplůtků) je třeba do výpočtu zahrnout i dobu pobytu zvířat na

konkrétní pastvině (oplůtku). Pokud jsou zvířata přesouvána pravidelně, je zatížení

oplůtku rovno průměrnému zatížení celé plochy všech pastvin (Kobes et al., 2019).

Skot má také nemalý vliv na utužení půdy. Byl naměřen měrný tlak krávy o

hmotnosti 640 kg. Když stojí kráva na všech čtyřech nohách tak je měrný tlak na půdu

183,47 kPa. Ovšem skot za pohybu nohy střídá a měrný tlak za pohybu je vyšší. Měrný

tlak skotu za pohybu je tak mezi 245 kPa a 366 kPa. Bell et al. (2011) uvádí, že měrný

tlak krávy o hmotnosti 530 kg je 300 kPa za chůze a měrný tlak pneumatik zemědělské

techniky na půdu je 74-81 kPa. Podle Beneše (2011) působí skot za chůze takovým

tlakem, že se mu nemůže vyrovnat žádný traktor, sklízecí mlátička a dokonce ani

vyorávač cukrovky. U vozu se třemi nápravami může přesahovat až 120 kN (tj. 12

tun,) na jedno kolo. Ovšem díky osazení pneumatikami se šířkou 1050 mm a s

celkovou kontaktní plochou trojice náprav blížící se 10 000 cm2 je měrný tlak na půdu

cca 71 kPa, a tedy je třetinový v porovnání se skotem (ale stále ještě třikrát tak velký

než u standardního traktoru s pohonem všech kol) (Beneš 2011).
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Závěr

Cílem práce byl návrh vhodných způsobů vyjadřování zatížení pastevních ploch a

sledování skotu při pastvě s ohledem na stav pastevních porostů. Těchto cílů bylo

dosaženo na základě jednoletého sledování a analýzy pastevního porostu na

sledovaných pastvinách. Zároveň při sledování botanické skladby bylo sledováno

chování skotu na pastvě a jeho vliv na pastevní porost a utužení půdy. Získaná data

byla porovnána s literárními údaji. Všechny zjištěné údaje jsou shrnuty v následujících

odstavcích.

Botanické snímkování na sledovaných pastvinách dopadlo až na drobné odchylky

podobně. Na sledovaných pastvinách je zřejmé nízké zastoupení trav (40-60 %) i

jetelovin (5-9 %) a velké zastoupení bylin (31-47 %). Na základě porovnání

s literárními podklady bylo způsobeno vysokým zatížením pastvin skotem a vlivem

nedostatečného hnojení. Kvalitní druhy trav a jetelovin tak mají málo živin, které

v půdě chybí, a proto je na těchto pastvinách vyšší zastoupení bylin, které nejsou tak

náročné na výživu. Tento nepříznivý stav lze vyřešit přísevem jetelovin (jetel plazivý,

jetel luční) a kvalitních druhů trav vhodné do pastevních porostů, které snášejí větší

zatížení (jílek vytrvalý, kostřava luční, srha říznačka, lipnice luční). Přísev by ale

znemožnil určité období na pastvině pást a stádo by se muselo přesunout na ostatní

pastviny. Na těchto pastvinách by došlo ještě k většímu zatížení a následnému

poškození drnu a stav porostu by mohl být horší než před přísevem. Z botanického

snímkování byl dále zjištěn vyšší podíl šťovíku tupolistého, pcháče rolního a jitrocele

většího. Bylo by proto vhodné častěji sekat nedopasky, aby se dál tyto nevhodné druhy

nešířily. Vhodné by bylo i častější smykování, ale ne válení, jinak by to mělo vliv na

zhutnění půdy. Na hnojení pastvin by bylo vhodný kompost, močůvka nebo digestátem

z bioplynové stanice, vzhledem k tomu, že farma v programu ekologického

zemědělství.

Z botanického snímku příkrmiště a okolí napáječek, které bylo provedeno po

skončení pastevní sezóny, je patrné velmi vysoké zatížení tohoto místa na pastvině.

Průměrné roční zatížení bylo vypočteno v této části pastviny až 74,6 DJ.ha-1. Skutečné

zatížení může být ale mnohem nižší. Zastoupení druhů jasně indikuje vysoké zatížení

této části pastviny. Vzhledem k tomu, že se zde nacházejí napáječky, tak není možné

navrhnout řešení tak vysokého lokálního zatížení.
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Z etologického sledování skotu je jasné, že skot se pohybuje v závislosti na

makroklimatických podmínkách a na tom, jak postupem pastevní sezóny ubývá

pastevní píce. Skot se nejvíce pohyboval v místech u napáječek a často vyhledával stín

na okraji lesního porostu. Stádo se většinou páslo ve dvou velkých periodách, ráno a

večer. Postupem pastevní sezóny se skot čím dál méně věnoval pastvě.

Zatížení pastvin je relativní rovnoměrné. Pastvina č.1 má průměrné roční zatížení

3,93 DJ.ha-1, pastvina č.2 má 3,9 DJ.ha-1, pastvina č.3 má 3,22 DJ.ha-1 a pastvina č.4

má 3,2 DJ.ha-1. Všechny tyto hodnoty se přibližují celkovému (průměrnému) zatížení

pastvin, které je 3,424 DJ.ha-1. To ukazuje, že všechny pastviny jsou relativně stejně

zatížené. Zatížení je ale vysoké a bylo by vhodné jej zmenšit. Za tohoto stavu by bylo

vhodné zmenšit stádo, zvětšit plochu, rozdělit pastviny na více oplůtků.

V následujících letech by se měla výměra plochy pastvin zvýšit o cca 5 ha. Při

vyjadřování zatížení pastvin je vhodné vypočítat nejen okamžité zatížení pastviny

nebo oplůtku, ale i celkové roční zatížení a zohlednit poměr doby pobytu stáda na

pastvině a délky pastevního období.
