## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Metodologické otázky stanovení zatížení pastvin a etologická sledování skotu při pastvě.

**Student:** Marek Petráš

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby

**Vedoucí práce:** Ing. Milan Kobes, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Pavel Svoboda ml.

**Pracoviště oponenta:** AGRO SVOBODA s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

- 1) V kapitole 3.1 na straně 53 doporučujete na sledovaném pozemku přívěs TTP v režimu EZ. Nebyla by vhodnější úplná obnova TTP?
- 2) Lze v EZ režimu hospodaření použít konvenční osivo travin a pokud ano, tak v jakých případech a jakým způsobem a kde se žádá o udělení výjimky?
- 3) Jaká jsou minima a maxima zatížení DJ/ha pro následující dotační tituly, jak probíhá výpočet a kde a jak lze v průběhu sezóny provádět kontrolní výpočty? Dotační tituly: ANC, EZ, AEKO.
- 4) Má míra zatížení DJ/ha v podniku vliv na uplatnění nároku na vratku spotřební daně z nafty, tzv. „zelená nafta“?
- 5) Jaké mechanizační prostředky byste volil pro péči o pastviny v souvislosti s aktuálními trendy?
- 6) Existuje zákonná lhůta, kde je potřeba po ukončení pastvy provést likvidaci nedopasků? Pokud ano, je vázána na některý dotační titul z jednotné žádosti?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 05.05.2021

Podpis: